Puisque, d'une part, l'Eucharistie est la fin de tous les sacrements, le mystère par excellence de la foi, de l'amour, de l'unité, ou, comme dit saint Thomas, la consommation de la vie spirituelle ; puisque, d'autre part, l'Eucharistie, c'est Notre-Seigneur Jésus-Christ perpétuellement incarné au milieu du monde, il sort de là deux grandes conséquences, éminemment propres à placer l'auguste sacrement au rang d'honneur qui lui convient.

La première que, sous l'Évangile comme sous la loi, Jésus-Christ est toujours l'alpha et l'oméga de la religion ; que tout se rapporte à Lui et à notre union avec Lui ; que depuis l'instant de la chute originelle il n'y eut de salut pour l'homme que dans son union avec Jésus-Christ, sous les trois rapports possibles, par la foi, par l'espérance, par la charité, conséquemment par la communion ; que le Juif pouvait et devait croire en Jésus-Christ à venir, qu'il pouvait et devait espérer en Lui, qu'il pouvait et devait L'aimer, qu'il pouvait et devait communier avec Lui en participant aux victimes qui le représentaient³.

¹ Regula postulandi fidelibus a cœlesti jurisperito data. S. Aug., Enarr. in Ps CXLII.

² Eucharistia est quasi consummatio spiritualis vitæ et omnium sacramentorum finis. Per sanctificationes enim omnium sacramentorum fit præparatio ad suscipiendam vel consecrandam Eucharistiam. P. 3, q. 73, art. 3.

Sacramentum Eucharistiæ est potissimum inter alia sacramenta... nam in sacramento Eucharistiæ continetur ipse Christus substantialiter. In aliis autem sacramentis continetur quædam virtus instrumentalis participata a Christo.... Semper autem quod est per essentiam potius est quam quod est per participationem. Insuper omnia alia sacramenta ordinari videntur ad hoc sacramentum sicut ad finem. Manifestum est enim quod sacramentum ordinatur ad Eucharistiæ consecrationem : sacramentum vero baptismi ordinatur ad Eucharistiæ receptionem, in quo etiam perficitur aliquis per confirmationem, ut non vereatur se sub trahere a tali sacramento : per pœnitentiam etiam et extremam unctionem præparatur homo ad digne sumendum corpus Christi : matrimonium etiam saltem sua significatione attingit hoc sacramentum, in quantum significat conjunctionem Christi et Ecclesiæ, cujus imitas per sacramentum Ecclesiæ signatur. Tandem hoc apparet ex ritu sacramentorum ; nam fere omnia sacramenta in Eucharistia consummantur, ut Dionys. dicit, c. 3 *Cœlest. hierarch.* : est sacramentum sacramentorum, quia sacramentis omnibus consummatam perfectionem confert. S. TH., loco sup. cit.